irá ser afeto à cobertura das responsabilidades relativas aos colaboradores do Banif que não foram
transferidos para o Banco.

37. OPERAÇÕES DE TITULARIZAÇÃO

Descrição das operações

Entre julho de 2003 e janeiro de 2018, o Banco procedeu à titularização de parte da sua carteira de crédito
hipotecário, através de treze operações, cujo montante inicial total ascendeu a 25.450.000 milhares de
euros. Nas operações mais antigas os créditos foram vendidos pelo seu valor nominal (contabilístico) a
fundos de titularização de créditos denominados Fundos Hipototta FTC. Parte substancial das titularizações
foram recompradas pelo Banco ao abrigo dos referidos acordos, mantendo-se vivos o Hipototta nº 4 e
Hipototta nº 5.  Em janeiro de 2018 o Banco concretizou uma nova titularização no montante de 2.266.000
milhares de euros, na qual foram cedidos créditos hipotecários. Os créditos foram cedidos à Gamma –
Sociedade de Titularização de Créditos (Gamma STC), tendo esta entidade financiado a operação através da
emissão das obrigações Hipototta 13 classe A, B e C com diferentes níveis de subordinação e rating e,
consequentemente, de remuneração. Estas obrigações foram na sua totalidade adquiridas pelo Banco.

Pensões SAMS
Subsídio por

Morte
Prémio na

reforma Total

Ativos 20.612 8.597 124 1.140 30.473
Reformados, pensionistas e reformas antecipadas 112.917 10.680 482 - 124.079
Ex-participantes com direitos adquiridos 3.530 2.462 - - 5.992
Total de responsabilidades por serviços passados 137.059 21.739 606 1.140 160.544

Valor patrimonial do Fundo de Pensões 93.369

Insuficiência de financiamento (67.175)

31-12-2020
Responsabilidades

Ativo Total Peso relativo Total Peso relativo

Instrumentos de dívida 47.366 49,88% 40.269 41,97%
Fundo mobiliário 1.738 1,83% 3.294 3,43%
Fundo imobiliário 2.952 3,11% 387 0,40%
Imóveis 13.699 14,43% 13.734 14,31%
Instrumentos de capital 21.599 22,75% 32.607 33,98%
Outros 7.604 8,01% 5.663 5,90%

94.958 95.954

Património a transferir (2.738) (2.585)

92.220 93.369

31-12-2021 31-12-2020

SANTANDER TOTTA, SGPS, S.A.
ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2022
(Montantes em milhares de euros, exceto quando expressamente indicado)

140

Os Fundos Hipototta (nº4 e nº 5) são geridos pela Navegator – Sociedade Gestora de Fundos de
Titularização de Créditos, S.A. (Navegator). O Banco continua a efetuar a gestão dos contratos de crédito,
entregando aos Fundos Hipototta (nº 4 e nº 5) todos os montantes recebidos ao abrigo dos mesmos. O
Grupo Santander não detém qualquer participação direta ou indireta na Navegator.

Como forma de financiamento, os Fundos Hipototta (nº 4 e nº 5) emitiram unidades de titularização, de

[…]

operações do mesmo montante, de modo a que os saldos de balanço se mantenham constantes
durante o período em análise;

- Vencimentos e repreciações – consideram-se as datas de vencimento e repreciação reais das operações.
Os ativos e passivos cuja contribuição para a margem financeira e cujo valor patrimonial não se altera
perante variações das taxas de juro são considerados não sensíveis;

- Indexantes – considera-se os indexantes definidos contratualmente e utiliza-se para simulação a curva
spot da data de análise com a curva forward subjacente; e

- Características das novas operações “New Business” (Prazo, repreciação, volumes, spread, indexante,
etc.) – utilizam-se as condições inscritas no orçamento para cada produto. Quando estas características
começam a ficar fora de mercado para determinados produtos utilizam-se as condições médias
praticadas no último mês ou as novas diretrizes comerciais para cada um dos produtos em causa.

Em 30 de junho de 2022 e 31 de dezembro de 2021, a sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos
financeiros do Grupo a variações positivas e negativas de 100 basis points (bp’s) para o horizonte temporal
de um ano correspondia a:

Variação Variação Variação Variação
+100 bp's -100 bp's +100 bp's -100 bp's

Ativo

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 3.161 3.225 (1.445) 416.249
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor

através de outro rendimento integral (74.079) 77.068 (89.928) 94.045
Ativos financeiros pelo custo amortizado (777.708) 830.144 (915.620) 1.109.594

(848.626) 910.437 (1.006.993) 1.619.888

Derivados - Contabilidade de cobertura 267.740 (297.375) 202.485 (231.190)

Passivo

Passivos financeiros contabilizados pelo custo amortizado
   Depósitos - bancos centrais (3.671) 2.880 (3.203) 88.910

   Depósitos - instituições de crédito (218) 219 (79) 79
   Depósitos - clientes (1.212.163) 1.284.333 (1.228.826) 1.300.706
   Títulos de dívida emitidos (124.822) 131.192 (113.266) 135.016
   Outros passivos financeiros (14.630) 14.905 (20.519) 20.855

(1.355.504) 1.433.529 (1.365.893) 1.545.566

30-06-2022 31-12-2021

SANTANDER TOTTA, SGPS, S.A.
ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2022
(Montantes em milhares de euros, exceto quando expressamente indicado)

167

Instrumentos financeiros - negociação

Os parâmetros básicos para o cálculo do VaR aplicáveis de forma geral são, além da própria metodologia de
cálculo, os seguintes:

- Horizonte temporal: O período de tempo para o que se calculam as perdas potenciais numa carteira para

a medição do VaR (diário) é de 1 dia.
− Nível de confiança: tanto o VaR (perda potencial) como o VaE (ganho potencial) são determinados com